Omniam illorum animalium ventriculis veneni re-
liquiae inerant. Intestinorum stricturae ter observa-
tae. — Universalis eorum inflammatio nunquam;
localis vero vestigia bis in duodeno, semel in colo

transverso, ter in colo dextro, semel in diverticulo sigmoideo.

In vena portae multum quidem sanguinis atri, sed minus unctuosi, quam post intoxicationem aliis narcoticis, praesertim acido borussico, effectam.

Inter venenum haustum et prima effectus indicia horae viginti duae ad quinquaginta quatuor intercessere.

IV. DE LACTUCA VIROSA ET SCARIOLA MEDICAMENTIS.

a. Lactucae usus in hydrope.

Salutari medicamentorum, quae cel. Stoerk in nosocomio Vindobonensi primum adhibuit, vi Collinus permotus, et ipse in hoc praxeos medicae campo versari sibi proposuit. Persuasum enim illi fuerat, vel intra Europae fines plantas officinales non desiderari, quibus exoticae pretiosissimae jure cederent. Quam sententiam sovens in primis Veterum medicinam acri oculo percensendam judicavit. Ac profecto cognovit, in tanta farragine plantarum, antiquitati usitatissimarum haud paucas inveniri, quibus, injusta oblivione pressis, suus in materia medica locus restituatur dignissimas.

Quo consilio per plures deinceps annos variarum arborum, fruticum herbarumque cortices, folia et fructus multifariam examinavit. — Qua in re eos praesertim morbos spectabat, in quibus ars salutaris medicamentorum, quae adhuc valuerunt auctoritate, agmine de-

serta, ubi novum sibi exstet praesidium, circumspiciat. Ac in hydrope quidem curando, quantopere materia medica laboret remédiorum praesentium satisque probatorum inopia, bene perspectum habuit **Collinus**. Nam **Colchicum autumnale**, cujus virtutes paullo ante Stoerk experimentis numerosis demonstraverat, licet efficax sit remedium, tamen, sicut alia medicamenta praestantissima, nec cuicunque aegro, nec quovis morbi die ob varia symptomata supervenientia convenire constat. Nec mirum, quod in hoc morbo, qui e multiplicibus diversissimisque causis ortus pro varia, quam induit, indole et diverso temperamenti, aetatis vitaeque genere variam saepe medelam requirat, antihydropicum universale statui nequeat. Quo factum est, ut **Collinus** in **Lactucam**, jam prius viribus antihydropicis notissimam, incideret. Summam vero observationum suarum in libello supra commemorato complexus est.

Initio **Collinus** **Lactucam** iis tantum propinavit, quorum morbus diuretica efficacissima e.g. **Scillam**, **Colchicum**, etc. pertinaciter aspernabatur; posthac vero quum e novo medicamento rem optime cedere vidisset, missis aliis remediis, ad **Lactucam** confugit primam. Ac sane prosperrimo cum eventu, ita ut antihydropici extractum cognomen a **Collino** ipsi tributum plerumque mereretur.

Hydropis vero diffusi, si causam respicis, speciebus primum **Lactucam** commendavit iis, quae anasarcae plerumque et ascitis formam p[re]se ferentes, cum ictero saepissime conjunctae e viscerum abdominalium proveniunt obstructionibus et indurationibus,

febris intermittentis diutissime protractae vel ineptis medicamentis s. d. arcanis repente suppressae assiduis fere comitibus. Nec est cur credas, sive recentibus tantum, sive levioribus in universum morbi casibus hanc medicinam admotam esse, sed persuasum tibi sit potius, hydropses Lactuca fugatos gravissimis et pertinacissimis accensendos esse.

Multorum ejusmodi aegrotorum conditio tam misera, ut de eorum salute plane desperari posset, hisce fere probebatur symptomatibus:

Febris intermittens nunc quotidiana, nunc tertiana, nunc quartana, nunc irregularis per plures jam menses continuata vel jam evanuerat, vel adhuc simul cum hydrope vigebat. Totum corpus fusca flavedine tinctum anasarca occupabat; facies tumidissima livebat; oculi luridi; cutis sicca; abdomen aquis plenum valde protuberabat. Nonnunquam corpus durum et circumscripsum in alterutro vel utroque hypochondrio manifeste tangebatur. Respiratio crebra, brevis, laboriosa, anhelans; pulsus frequens, celer, debilis, haud raro inaequalis, intermittens, p[re]ae tumore vix tangendus; lingua flave vel fusce tecta; ciborum appetitus nullus; sitis vehemens, alvus tarda, grisea, rarius liquida, viridescens. Urinae fuscae guttatim expressae copia per nychthemeri spatium tres ad sex uncias aquans. Aegri somno vix ullo gaudentes summaque debilitate prostrati, quum ob respirationis molestias decubitum tam supinum, quam lateralem ferre nequinent, nonnunquam trunco erecto et antrorsum incurvato in lecto sedentes inveniebantur.

Alteram Collinus^{*)} assert hydropis speciem, in qua Lactucae adest praesidium, a solidorum nimia laxitate et humorum dissolutione originem ducentem. Ubi nullum illa remedium securius, promptius et commodius efficere vidi. Hujusmodi hydrops post febres putridas in hominibus, corporis constitutione languida et debili praeditis, nec non animi curis et moerore valde exercitis frequentissime occurrit. In epidemia putrida annorum 1771, 1772 et 1773 numerosi fuere hydropici, quibus illud solum remedium auxilium tulit. Tali hydropi vulgo mox superveniebat diarrhoea adeo debilitans, ut aegrotus, dyspnoea simul admodum vexatus, quasi massa iners supine decumbens, urinam alvumque involuntariam dejiciens, mortem torpidus cxspectaret.

Primum, quod Lactuca edidit laeti effectus indicium urina mirum in modum aucta continebatur, et ita quidem, ut quae antea parcissima et guttatum expressa erat, post aliquot jam dies dilutior, pellucida et flava, vel ad sedecim libras per nychthemerum deflueret. Cui subinde jam ab initio diaphoresis largissima conjuncta erat; nonnunquam illa demum diminuta haec subsequebatur. Singulis casibus sola dia-phoresi morbus sublatus. — Mox partium tumor collapsus, respiratio levata, expectoratio facilior; somnus redibat placatus.

Pulsus nunquam citabatur. Alvi fluxus ad justum moderatus, appetitus resuscitatus.

Indurationum, si quae in visceribus abdominali-

^{*)} I. c. p. 98.

bus adfuerunt, sub finem curae ne vestigium quidem digitorum tactui prodebatur.

Extractum a Collino usurpatum jam supra commemoravimus; quo in pilularum vel pulveris formam redacto saepissime uti solebat. Nonnunquam ad diarrhoeam sistendam cum Decoc. Salep conjunctum efficacissimum se praestitit. Sunt, qui credant, Collinum, ut remedii famam tueretur, alia diuretica admisceuisse. At vir fide dignissimus de hoc con-nubio silet, etsi sub usu ipso potum crebrum non negligendum contendat. Primo, quum Lactucae vim non sat exploratam habuisse Collinus, cautissima tantum manu eam porrigebat. Mox vero, quum inde notabilem effectum non proficisci animadvertisset, dosin multo augendam esse intellexit. Ne igitur mire-ris, quod dosin initio decem per diem grana vix ae-quantem, posteriore tempore vel tres drachmas exce-dente inveneris. Quam ad varium morbi gradum moderandam censuit, et ita quidem, ut in hydrope a vitio dissolutionis et laxitatis recenter orto in minore granorum xvij., xx., xxx. per diem dosi acquiescere liceret, inveteratus autem vel cum viscerum obstruc-tionibus conjunctus majorem 3j — iij. sibi vindicaret. Si in augenda dosi pergebatur, nausea quidem mota est, levamen vero nullum allatum.

Hunc in modum adhibita Lactuca blandum sese et ventriculo amicissimum remedium praestitit, cui-que aetati conveniens. Cujus nonnulla documenta bre-viter recensere mibi licet.

Puella quaedam (v. Collini casum XVI) qua-tuor annorum post febrem intermittentem per quatuor

hebdomades protractam in hydropem anasarcam et ascitem incidit. Tumor totius corporis insignis, respiratio brevis, laboriosa; appetitus deletus, sitis multa urinae fuscae et turbidae per nychthemerum $\frac{7}{3}$ iij. mittebantur. Oxymel Colchici vomitu respuebatur. Nostrivero medicamenti $\frac{3}{3}$ per diem optime ferebatur. Postridie urinae excretio ad $1\frac{1}{2}$ libr. aucta per tres dies duravit. Extracti nunc scrupulis quatuor porrectis lotii copia ad 8 libras quotidie missas crevit, cutanea simul secretione laete procedente. Quatuor post hebdomadibus, hydrope plane sublato, aegrotula sana dismissa est.

Pari successu Lactuca iu vetula quadam 74 annorum gavisa est. (Cas. XXIV.) Hydrope anasarea et ascite, febris intermittentis residuis, jam per duos menses affecta in nosocomium recepta est. Extrema frigebant, cutis arida, respiratio difficillima, pulsus ob tumorem non tangendus. Diarrhoea aegrotae debilissimae vires exhauriebat. Urinae e fusco nigrae e quinque jam septimanis guttatum expressae vix $\frac{7}{3}$ iij nychthemeris spatio mittebantur; lingua pallida, appetitus nullus. Extracti $\frac{7}{3}$ iij in Decoct. rad. Salep. jam insequente die alvum rariorem pultaceam effecerunt. Urinae fuscae $2\frac{1}{2}$ libr. missae; continuae mingendi molestiae. Diuresis in dies largior facta, ita ut librae iv, vi, xii ad xxiii quotidie excernerentur cum summo reliquorum symptomatum levamine. Post duos menses, valetudine recuperata, nosocomium reliquit.

Contra extractum nil prodesse cognovit Collinus, »si spissitudo humorum inflammatoria neglectis

diu remediis antiphlogisticis viscerum obstructions et hydropem produxit, vel illum comitatur. »

Quin idem, quantum ex nonnullis observationibus colligi potuit, pertinaci usu nocere posse judicavit.

Nonnunquam hydropis decursus novo febris intermittentis paroxysmo interpellabatur. Tunc Lactuca interim seposita illam Cortice Peruviano fugare studuit. Quo facto ad Extractum rursus refugit.

Plurimus aegrotorum numerus sub finem curae tam bona virium conditione gavisus est, ut Collinus roborantibus medicamentis supersedere posset. Debita enim diaeta et Extracti usu diutius continuato corpus securius vidi roborari, quam usu remediorum adstringentium, quibus non radicitus forte sublatas viscerum obstructions denuo saepe auctas observavit.

Qui post Collinum Lactuca virosa et scariola in anasarcam et ascitem utebantur, non una voce earum laudes praedicant.

Stoll *) ut Lactucae virosae virtutes medicas agnoscit, ita Squillae substitui posse negat, addens hanc in vias uriniferas specifice agere, illam vero solum solvendo obstructa.

Josephus de Plenciz **), cui mens fuit, in hydropico quodam tentandi, num Collini medicamen-

*) Max. Stoll, Praelectiones in diversos morbos chronicos. Vindob. 1780 p. 70.

**) Jos. de Plenciz, acta et observata medica, Pragae et Viennae. 1783. p. 107.

tum efficaciam suam, uti ipse auctor adfirmsat, in parte sua salina, an potius in illo volatili, viroso et odore opio simillimo principio contineret, ipsi exhibuit conservam herbae recentis, sed sine effectu, quum contra extractum ejusdem plantae cito efficaciam suam proderet.

A Quarin^{*)} Lactucam virosam saepe in hydrope frustra propinatam queritur, qui ei laudes tribuant, eos **Squillae** magnam dosin admiscuisse asserens.

Toël^{**) et Comte}^{***} et ipsi Extr. **Lactuc.** viros. cum **Digitali** conjunctum in ascite parum valuisse testantur.

Non video, quid sibi voluerit **Collinus**, iis tantum hydropis speciebus, de quibus supra locuti sumus, Lactucam convenire affirmans. Ac certe quidem cum illo facimus, in hydrope inflammatorio **Lactucae** adhibendae locum esse negante. Verum eam ut narcoticum frigidum quodam vasorum sanguiferorum erethismo non modo non vetari, sed potius requiri volumus. At suae ipsius experientiae **Collinus** repugnare videtur, quum inter hydropis casus ab ipso relatós nonnulli inveniantur (cf. cas. II., XIV. et al.) ad spasticum s. ereticum potius quam ad atonicum reseundi. Illa sane rarius in ascite, nunquam non in hydrothorace et hydrope pericardii occurrit. Ne vero in opinionem adducaris, tibi saepe tam felici esse contingere,

^{*)} A Quarin, Animadversiones practicae p. 188.

<sup>**) Horn, Arch. f. medizin. Erfahrung. Jahrg. 1824.
1r Bd. p. 370.</sup>

^{***) Neue Samml. auserl. Abhandlgn. B. 7. p. 314.}

ut morbos hos atrocissimos Lactuca penitus extermines. De hoc nemo cogitabit, nisi qui, quam variae exstant illorum causae, toties vitiis pulmonum cordisve organicis inherentes, ignoret. Satis gloriae remedio tuo paraveris, si in eo acquiescas, ut dyspnœa vel orthopnoea quam citissime remotis, imminenti suffocationi aegrotum eripias.

Toël*) in hydrothorace, remediis alias efficacissimis incassum adhibitis, Extr. Lactucae virosae cum Digitali conjunctae saluberrimas vires cognovit.

Formula erat haecce:

R) **Herb. Digital. purpur. gr. j.**
Extr. Lactuc. viros. gr. ij — iv.
Sach. alb. 3j.

M. f. dos. XII D. S. Omni bi-vel trihorio pulvis sumendus.

Quas etsi Lactucae soli tribuere non liceat, tamen Toël incommoda, quae saepe post Digitalis usum in sistema nervosum et vegetativum prodire solent, hac nonnisi temperatione tolli, post paucas jam doses diureticam hujus vim manifeste augeri, cutis transpirationem insignius promoveri, erethismum denique organorum respirationis celerius sedari expertus est. In hominibus torpidis purgans ex Calomelane et Jalappa, quo illarum effectus acceleraretur, praemittendum curavit.

Malignissimis sane hydrothoracis speciebus ea adnumeranda est, quam, ex aucta vasorum exhalan-

*) I. c.

tium actione ortam, febris scarlatina haud raro excipit. Cui spastica indole prae omnibus insignito, Toël, aliis medicamentis plane nihil valentibus, medicina ex Digitali, Calomelane et Lactuca virosa composita pluries medebatur.

Brosius *) ex duodecim aegrotis, morbo jam inveterato affectis, eadem medicina duos in integrum valetudinem restituit; duobus nihil profuit; ceteris vero dyspnoeae vel orthopnoeae tam eximum fuit lenimentum, ut per plures saepe hebdomades placatissima gauderent conditione. Exemplum refert auctor, ubi quinques per biennium hydrothoracem manifestissimum sustulit.

G. A. Richter **) Extracto Lact. viros. cum Digitali saepissime felicissimo cum eventu se usum esse narrat.

His morbi, cuius observandi in Instituto polyclinico ab Ill. Hufeland et Cel. Osann moderato mihi copia fuit, historiunculam adjicere liceat. G. femina 58 annos nata, habitu plethorico, temperamento choleric, a teneris inde sat bona valetudine viguisse contendit. Catameniorum fluxum decimo tertio aetatis suae anno intrantem congestiones caput versus et epistaxis praecedebant, nonnunquam tam vehementes, ut venaesectio institui deberet. Menstruis semper legitimis quadragesimo quinto anno cessantibus, aegra paullo post molimina haemorrhoidalia sensit, certum prodeundi typum non sequentia et post paucos dies